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Endüstriyel tasarım dünyada giderek artan bir değere sahip olmakla birlikte, kapsamı ve uy-
gulanması bakımından Türkiye’deki birçok üretici firma tarafından tam olarak anlaşılabilmiş 
değildir. Türk Patent Enstitüsü (TPE) verilerine bakıldığında son on yılda ortalama 33.000 en-
düstriyel tasarım tescili alındığı görülmektedir. Endüstriyel tasarım tescil sayısının fazlalığı ile 
tasarım farkındalığının aynı oranda olmadığı yönündeki yaygın kanı konuyu araştırmaya muh-
taç kılmaktadır. Bu bildiride, TPE verilerini analiz ederek, endüstriyel tasarımcılık mesleğinin 
Türk üretim sektöründe ne kadar kabul gördüğü ve bir uzmanlık alanı olarak benimsendiğini 
incelemeyi amaçlamış bir yüksek lisans tez çalışmasının bulguları paylaşılmaktadır. Bu araş-
tırma kapsamında 2009-2014 tarihleri arasındaki endüstriyel tasarım tescil verileri TPE’nin İn-
ternet üzerinden ulaşılabilen veri tabanından alınmıştır. Bunun dışında, firmalar hakkında bilgi 
edinmek amacıyla firmaların İnternet sayfalarından, firma yetkilileriyle yapılmış görüşmeler-
den, çeşitli gazete ve dergi haberlerinden yararlanılmıştır. Tescillerde adı geçen isimler ise yine 
İnternet üzerinden araştırılmış, çeşitli sosyal ağlar yardımıyla bilgi toplanmıştır. 2009-2014 
tarihleri arasındaki verilerin değerlendirilmesiyle ulaşılan genel duruma bakıldığında %71 (428 
firma içinde 316 firma) gibi büyük bir oranda firmaların, endüstriyel tasarım tescillerinde tasa-
rımcı olarak yönetim kurulu başkanı ünvanlı isimleri gösterdikleri görülmektedir. Buna karşılık 
firmaların sadece %21’inin (85 firma) endüstriyel tasarım tescillerinde tasarım eğitimi almış 
isimlerle karşılaşılmıştır. Bu da, endüstriyel tasarım mesleğinin Türk üretim sektöründe bir 
uzmanlık alanı olarak kabul görmesinde bazı sorunların olduğu sonucuna götürmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Endüstriyel tasarım tescili; endüstriyel tasarımcı; sessiz tasarım.

GİRİŞ

Firmalar, hem iç hem dış pazarda, içinde bulundukları rekabet koşullarının zorlaş-
masına bağlı olarak, rakiplerine üstünlük sağlama yarışına girmişlerdir. Küresel 
rekabette, rakiplerine üstünlük sağlama gayretindeki firmalar için tasarımın gide-
rek artan önemi konusunda birçok yazar uzlaşmaktadır.

Fiyat, kalite ve performans bakımından birbirine yakın ürünlerin bulunduğu pa-
zarda firmaların rakiplerinden ayrışması ve öne çıkması zorlaşmış, bu da ürünleri 
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bütünsel olarak farklılaştırma niteliğiyle tasarımı can alıcı bir rekabet unsuru ha-
line getirmiştir (Er ve Er, 2004). 

Topalian’a (2005) göre bütün organizasyonlar istisnasız tasarımı kullanır ve ta-
sarım olmadan hiçbir ürün, servis sunulamaz, süreç yürütülemez. Bu durumda 
bilinçli olsun ya da olmasın, tasarımcı tarafından gerçekleştirilsin ya da gerçek-
leştirilmesin, her işletmenin tasarım yaptığını söylemek mümkündür. Giysilerden 
mühendislik bileşenlerine, dergilerden tüketici elektroniğine kadar bütün ürün-
lerin, iyi olsun ya da olmasın, profesyonel bir tasarımcı tarafından olmasa bile, 
tasarlanmış olması, yani, birilerinin bu ürünlerin işlevi, maliyeti, görünüşü gibi, 
ticari başarısına katkıda bulunabilecek herhangi bir konuda karar vermiş olması, 
tasarımı üretici firmalar için çok önemli bir aktivite haline getirmiştir (Walsh, 
1996). 

Endüstriyel tasarım dünyada giderek artan bir değere sahip olmakla birlikte, kap-
samı ve uygulanması bakımından Türkiye’deki birçok üretici firma tarafından 
hala tam olarak anlaşılabilmiş değildir. Türkiye’de tasarım ilk kez 1970’lerde bazı 
öncü sanayi kuruluşlarınca uygulanmaya çalışılmış ve ancak 1990’ların sonunda 
az sayıda büyük ölçekte firma tarafından bir rekabet faktörü olarak değerlendi-
rilmeye başlanmıştır.  Türkiye’de tasarımın kalite ve teknoloji gibi asli rekabet 
unsuru olarak algılanmayışı, özgün tasarım ve marka geliştirilmesinin önündeki 
en büyük engellerden biri olmuştur (Er ve Er, 2004). 

Küçük ve orta büyüklükte işletmeler dünyanın her yerinde ulusal ekonomilerin 
önemli bir unsurudur ve birçok yeni ürünün tasarımı, geliştirilmesi ve üretilme-
sinde Küçük ve Orta Büyüklükteki işletmelerin (KOBİ) önemli bir rolü bulun-
maktadır. Türkiye’de üretim yapan firmaların %99,77’sini ve toplam istihdamın 
%78’ini KOBİ’ler oluşturmaktadır (Kalkınmada Anahtar Verimlilik, 2016). Gü-
nümüzde bazı küçük işletmeler için tasarım hala ‘kopyalama’ anlamına gelmekte-
dir. Türk ekonomisinin istihdam açısından önemli bir kısmını oluşturan KOBİ’le-
rin tasarım konusunda bilgilendirilmeye muhtaç oldukları tespiti (Er ve Er, 2004) 
halen geçerlidir. KOBİ’lerin uluslararası pazarda rekabetçilik avantajlarını sürdü-
rebilmek için ürün tasarımı ve ürün geliştirme konularındaki yeni yaklaşımlara 
açık olmaları gerekmesine rağmen, araştırmalar bu firmaların amaca özel geçici 
çözüm yaklaşımını benimsediklerini,  ürün tasarımı ve bu alandaki uygulama-
lar konusunda sınırlı bir anlayışa sahip olduklarını göstermektedir (Cawood vd., 
2004). KOBİ’ler tasarıma ihtiyaç duymalarına rağmen tasarımcı çalıştırma veya 
tasarım danışmanlığı alma konularında gönülsüz davranmaktadırlar ve endüstri-
yel tasarım süreci hakkında yeterli bilgiye sahip değillerdir (Er vd., 2013). KOBİ 
sahipleri tasarım yönetimi konusunda da yetersiz kalmakta ve genellikle sınırlı 
finansal kaynaklarla çalıştıklarından tasarım yatırımını riskli bulmaktadırlar (Er 
vd., 2013). 

Gorb ve Dumas (1987) organizasyonlarda ‘tasarım’ olarak adlandırılmayan birçok 
tasarım faaliyetinin gerçekleştirilmesini ve bu faaliyetlerin kendilerini tasarımcı 
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olarak tanımlamayan kişilerce yapılmasını ‘sessiz tasarım’ (silent design) olarak 
adlandırmıştır. ‘Sessiz tasarım’ kavramı birçok çalışmada (Brøgger ve Jevnaker, 
2013; Candi, 2007, 2010, 2016) tasarımcıların tasarım aktivitelerine katılmadığı 
durumları ifade etmek amacıyla kullanılmıştır. Stevens vd. (2008)’ye göre ‘sessiz 
tasarım’ kötü tasarım kararlarının etkisinin farkındalığı, tasarım uzmanlığı ile ilgi-
li sınırların bilincinde olma ve tasarım kaynaklarının ulaşılabilirliği ile bağlantılı-
dır. Bununla birlikte bu farkındalık ve ulaşılabilirlik tasarım kaynaklarının doğru 
kullanımı anlamına gelmemektedir (Stevens vd., 2008). Walsh (1996) sessiz ta-
sarımı pazarlama, üretim ve diğer bölümlerin tasarım kararlarına katkıda bulun-
ması ya da tasarım yapması süreci olarak da tanımlamıştır. Bu durumda, firmanın 
kaynakları kısıtlı olabilir, ya da firma tasarımın profesyonel bir uzman istihdam 
edecek kadar önemli olduğunu düşünmüyor olabilir (Walsh, 1996). 

Benzer bir şekilde, bugün işletmelere bakıldığında tasarım eğitimi almamış kişi-
lerin işletmelerde tasarımcı pozisyonlarında çalıştığını görmek mümkündür. Öte 
yandan, 1987’de tasarım yaptıklarının bilincinde olmayan ve kendilerini tasarım-
cı olarak tanımlamayan kişilerin varlığından söz edilirken, günümüzde tasarım 
yapıyor olsun ya da olmasın kendilerini tasarımcı olarak adlandıran kişilerin var-
lığı söz konusudur. Güneş (2008), mühendislik gibi farklı disiplinlerin tasarımın 
yükselen bir değer oluşuna kayıtsız kalamayarak, her uygulamanın sonuna tasa-
rım kelimesini eklediklerini ya da kendilerini tasarımcı atfedip ürün tasarımına 
yoğunlaştıklarını belirtmektedir. 

Erözçelik (2011), Türk Patent Enstitüsü (TPE) tescilleri üzerinden endüstriyel 
tasarımcıların faaliyetlerini incelediği yüksek lisans tezinde, Endüstriyel Tasa-
rımcılar Meslek Kuruluşu üyesi tasarımcıları örneklem grubu olarak almış ve 
Türkiye’deki endüstriyel tasarımcıların aldıkları TPE tescillerinin Türkiye gene-
lindeki tescil rakamlarına sayısal olarak son derece zayıf bir katkıda bulundukları 
sonucuna varmıştır. İşletmede tasarımı kimin yaptığı, firma içindeki statüsü, ne-
rede konumlandırıldığı gibi faktörler firmanın tasarım stratejisini, tasarım süreci 
yönetimini ve tasarıma verdiği önemi yansıtmaktadır (Walsh vd., 1992).

Türkiye’de firmalar, geçmiş yıllara oranla tasarım konusunda daha bilinçli olmak-
la birlikte, tasarımın ne olduğu ve endüstriyel tasarımcıyı nerede ve ne şekilde 
istihdam edecekleri konusunda net bir bilgiye sahip değillerdir. Öte yandan, TPE 
istatistik verilerine bakıldığında 2005-2015 yılları arasında, yılda ortalama 33.000 
endüstriyel tasarım tescili alındığı görülmektedir (Türk Patent Enstitüsü, 2014). 
Bu tescil sayısının fazlalığı ile bilinç düzeyinin aynı oranda olmaması konuyu 
araştırmaya muhtaç kılmaktadır. Bu bildiride ele alınan araştırmada TPE verileri 
kullanılarak, endüstriyel tasarımcılık mesleğinin Türk üretim sektöründe ne kadar 
kabul gördüğü ve bir uzmanlık alanı olarak benimsendiği incelenmiştir.

Söz konusu çalışmada Türkiye’deki üretici firmaların tescil edilmiş tasarım faa-
liyetleri ve bu tasarım faaliyetlerinin kimler tarafından gerçekleştirildiği ortaya 
koyulurken, firmaların tasarım algısının da irdelenmesi hedeflemiştir. 
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TPE TASARIM TESCİL VERİLERİNİN LOCARNO SINIFLARINA 
GÖRE ANALİZİ

TPE’nin İnternet sitesi üzerinden patent/faydalı model, marka ve endüstriyel ta-
sarım veri tabanlarına ulaşılabilmektedir. Bu çalışma kapsamındaki veriler TPE 
İnternet sitesinde bulunan ‘Endüstriyel Tasarım Çevrimiçi Hizmetler’ bölümünde 
yer alan ‘Endüstriyel Tasarım Araştırma’ veri tabanından elde edilmiştir. Resim 
1’de bu sayfaya ait ekran alıntısı görülmektedir.

Resim 1’de görüleceği üzere, TPE’nin endüstriyel tasarım araştırma veri tabanın-
da tescil numarasına, başvuru sahibinin ismine, Locarno sınıfına, ürün adına, ta-
sarımcı adına, vekil adına ve bülten numarasına göre araştırma yapılabilmektedir. 
Bu araştırmada, veri tabanındaki tüm endüstriyel tasarım tescillerine ulaşabilmek 
için Locarno sınıflarına bağlı bir inceleme yapılmıştır. Öncelikle Locarno sınıfları 
incelenmiş ve bu çalışma kapsamında araştırmaya uygun Locarno sınıfları belir-
lenmiştir. 

Locarno sınıflandırma sistemi endüstriyel tasarımların tescilinde kullanılan, 1968 
tarihli Locarno Anlaşması’nda belirlenmiş uluslararası ürün sınıflandırma siste-
midir ve tescil belgelerinde kod olarak yer alır. Bu sınıflandırma sistemi endüst-
riyel tasarımların tescilinde tasarıma konu olan ürünlerin kodlanmasında kolaylık 
ve uyum sağlamaktadır (Yalçıner, 1996). Kendi içinde alt sınıflara ayrılan 32 ana 
Locarno sınıfı bulunmaktadır.

Veri tabanında ana Locarno sınıflarıyla (01, 29 vb. gibi) arama yapmak müm-
kün olmadığı için,  alt maddeleriyle birlikte toplam 215 sınıftan oluşan Locarno 
sınıflandırma listesi incelenerek araştırma kapsamına alınacak olan sınıflar belir-

Resim 1. TPE tasarım araştırma İnternet sayfası
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lenmiştir. Bu sınıflar belirlenirken bağlı kalınan kriter ise sınıfların endüstriyel 
tasarım kapsamında değerlendirilebilecek nitelikte ürünlerden oluşuyor olması-
dır. Örneğin, gıda maddeleri, giysiler, metre ile satılan tekstil ürünleri, hırdavat, 
motor, batarya gibi ürünler, makineler, müzik aletleri, silahlar, yapı ve inşaat ele-
manları, tütün malzemeleri, semboller gibi sınıflar araştırma dışında bırakılmıştır.

Araştırma kapsamında incelenen Locarno sınıfları Tablo 1’de düzenlendiği gibi-
dir.

Tablo 1. Seçilen Locarno sınıfları

Sınıf Ürün Adı

02-04 Ayak giyecekleri, kısa ve uzun çoraplar
02-07 Tuhafiye, giyim aksesuarları
03-01 Sandıklar, valizler, evrak çantaları, el çantaları, anahtarlıklar...

03-99 Muhtelif
04-01 Temizleme için fırçalar, süpürgeler
04-02 Tuvalet fırçaları, elbise fırçaları, ayakkabı fırçaları
06-01 Oturma yerleri
06-02 Yatma yerleri
06-03 Masalar vb. mobilya
06-04 Muhafaza amaçlı mobilya
06-05 Bileşik maddelerden imal edilmiş möble
06-06 Diğer möbleler, mobilya parçaları
06-07 Aynalar, çerçeveler
07-01 Çini, cam eşyalar, kaplar, aynı nitelikteki benzerleri
07-02 Yemek pişirme araçları, gereçleri, kaplar
07-03 Sofra bıçakları, çatalları, kaşıkları
07-04 Yiyeceğin, içeceğin hazırlanması için elle çalıştırılan araçlar
07-05 Isıtmalı demir elbise ütüleri, yıkama, temizleme, kurutma…
07-06 Diğer sofra gereçleri
07-07 Diğer ev tipi kaplar
07-08 Muhtelif
09-01 Şişeler, sürahiler, kaplar, damacanalar, konteyner
09-03 Kutular, çantalar, kaplar, teneke veya metal kutular
10-02 Saatler, kol saatleri
11-01 Mücevherat
11-02 Biblolar, tablo, şömine rafı, duvar süsleri, vazolar
12-02 El arabaları, tekerlekli el arabaları
12-03 Demiryolları için lokomotifler, vagonlar…
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12-06 Gemiler, tekneler
12-07 Uçak, uzay araçları
12-08 Otomobiller, otobüsler, kamyonlar
12-09 Traktörler
12-10 Karayolu treylerleri
12-11 Bisikletler, motosikletler
12-12 Çocuk arabaları, motosikletler
12-13 Özel amaç araçları
12-14 Diğer araçlar
14-01 Seslerin, resimlerin kaydedilmesi, çoğaltılması ile ilgili donanım
14-02 Veri işlem donanımı, yardımcı aygıtlar
14-03 Haberleşme donanımı, kablosuz uzaktan kumandalar
15-05 Yıkama, temizleme, kurulama makineleri
15-06 Tekstil, dikiş, örgü, nakış makineleri, tamamlayıcı parçaları
15-07 Soğutma makineleri, cihazları
16-01 Fotoğrafik kameralar, film kameraları
19-02 Büro donanımı
21-01 Oyunlar, oyuncaklar
21-02 Jimnastik,  spor araçları, donanımı
21-03 Diğer eğlence oyun araçları
23-02 Sıhhi tesisat araçları
23-03 Isıtma donanımı
23-04 Havalandırma, klima donanımı
26-02 Işıldaklar, el lambaları, fenerler
26-03 Umumi aydınlatma donanımları
28-03 Tuvalet malzemeleri, güzellik salonu donanımı

TPE veri tabanında bu sınıflar bazında arama yapılırken, güncel durum hakkın-
da veri toplayabilmek adına her Locarno sınıfında, araştırmanın yapıldığı tarih 
itibariyle son beş yıl içinde, yani 2009-2014 yılları arasında tescil alan firmalar 
göz önüne alınmıştır. Güncel veriye ulaşmanın yanı sıra, araştırma amaçları çer-
çevesinde önemli olan bir diğer kriter de tescil başvurusunda belirli bir istikrar 
gösteren firmaları incelemek olduğundan, yılda ortalama en az bir başvuru yapan 
firmalar hedeflenmiş ve arama kriteri 2009-2014 yılları arasında en az beş endüst-
riyel tasarım tescil başvurusu yapmış olmak olarak belirlenmiştir. 

Belirlenmiş kriterlere göre, daha önce seçilmiş olan Locarno alt sınıflarının her 
birinde ayrı ayrı arama yapılmış ve kriterlere uygun 456 firma ayrı alt sınıflar 
halinde listelenmiştir. Daha sonra bu firmaların tescil başvuruları incelenmiş ve 
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başvurularda ‘tasarımcı’ olarak belirtilen kişilerin isimleri listede ilgili firmaların 
yanına yazılmıştır. 

Bu aşamadan sonra listelenen bütün firmalar tek tek arama motorlarında aratılıp, 
öncelikle varsa firmaların İnternet sitesi, kurumsal bilgileri incelenmiş, firmalar-
la ilgili çıkan haberler, firma yetkililerinin yazılı veya görsel yayın organlarıyla 
yapmış oldukları röportajlar araştırılmış ve incelenmiştir. Bir sonraki aşamada fir-
maların tasarım tescillerinde tasarımcı olarak adı belirtilmiş kişiler arama motor-
larında aratılmış, sosyal medya hesaplarındaki profilleri, dergi, gazete, televizyon 
röportajları ve firmaların resmi İnternet siteleri aracılığıyla özgeçmişlerine dair 
bilgi toplanmış, firma içerisindeki pozisyonları araştırılmış ve listelenmiştir. Bu 
araştırma kapsamında, mimarlık, iç mimarlık gibi bölümlerden ve seramik, cam, 
heykel gibi güzel sanatlar bölümlerinden mezun olmuş kişiler tasarım kökenli 
olarak değerlendirilmiş, haklarında bilgi bulunamayanlar ise ayrıca belirtilerek 
tasarım kökenli olmayan kişilerden ayrı ele alınmıştır.

Araştırma kapsamında toplamda 57 Locarno sınıfı incelenmiştir. İncelenmiş olan 
sınıflarda 2009-2014 yılları arasında beş ve üzerinde tescil başvurusunda bulunan 
firma sayıları Resim 2’de görüldüğü gibidir. Bu aşamada kriterlere uygun firma 
bulunmayan sınıflar şekilde gösterilmemiştir. Kriterleri sağlayan en fazla firma 
sayısını bulunduran sınıf, 107 firma ile, 06-01 oturma yerleri alt sınıfıdır. İkinci 
sırada ise, 49 firmayla, 07-02 yemek pişirme araç, gereçleri ve kaplar alt sınıfı 
bulunmaktadır. Üçüncü sırada ise, 40 firmayla, 07-01 çini, cam eşyalar ve kaplar 
alt sınıfı vardır. 

TPE TASARIM TESCİL VERİLERİNİN SEKTÖRLERE GÖRE ANALİZİ

Locarno sınıflandırma sistemi detaylı ve işlev bazında bir sınıflandırma sistemi 
olduğu için araştırma sonuçlarını daha anlamlı yorumlayabilmek adına Locar-

Resim 2. Kriterlere uygun firma sayısı
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no sınıflarını sektörel olarak ayırma yoluna gidilmiştir. Sektörel ayrım yapılırken 
bazı Locarno sınıfları birleştirilmiş bazıları da bölünerek ayrıca gruplandırılmış-
tır. Bu ayrım yapılırken firmaların ana faaliyet alanları göz önünde bulundurul-
muştur. 07-01 sınıfı altındaki firmalardan bazıları plastik ev gereçleri sektörüne, 
bazıları züccaciye sektörüne dahil edilmiştir. 07-02 yemek pişirme gereçleri sını-
fında, tencere, tava gibi ürünler üreten firmalar züccaciye sektörüne; fırın, bula-
şık makinesi gibi ürünler üreten firmalar beyaz eşya sektörüne; ekmek kızartma 
makinesi, fritöz gibi ürünler üreten firmalar ise elektrikli ev aletleri sektörüne 
dahil edilmiştir. 15-05 yıkama, temizleme ve kurulama makineleri sınıfındaki 
firmaların bir kısmı beyaz eşya, bir kısmı elektrikli ev aletlerine dahil edilmek 
üzere ayrılmıştır. Bu üç sınıf haricinde bölünen başka bir sınıf olmamıştır. Diğer 
sınıflar ise uygun sektörler altında birleştirilmiştir. Son durumda, Locarno sınıf-
ları, ayakkabı, mobilya, dekoratif ürün/hediyelik eşya, takı/mücevherat, ulaşım 
araçları, oyun/oyuncak, yapı gereçleri, ambalaj, plastik banyo/mutfak gereçleri, 
züccaciye, beyaz eşya, elektronik cihazlar, elektrikli ev aletleri, diğer ev gereçleri 
ve aydınlatma olmak üzere toplamda 15 sektöre ayrılmıştır. Tablo 2’de hangi Lo-
carno sınıflarının hangi sektörlere dahil edildiği incelenebilir.

Tablo 2. Locarno sınıflarının sektörel ayrımı

SEKTÖR SINIFLAR
AYAKKABI 02-04 

02-07 
MOBİLYA 06-01 

06-02 
06-03 
06-04 

DEKORATİF ÜRÜN, HEDİYELİK EŞYA 06-07 
11-02 

PLASTİK EV/BANYO/MUTFAK GEREÇLERİ 04-01 
04-02 
07-01 
07-04 
07-05 
07-07 

ZÜCCACİYE 07-01 
07-02 
09-01 

BEYAZ EŞYA 15-05 
07-02 
15-06 
15-07 
23-04 

ELEKTRİKLİ EV ALETLERİ 07-02 
15-05 
23-03 
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METAL/CAM/PLASTİK/KAĞIT AMBALAJ 09-01 
09-03 

TAKI/MÜCEVHERAT 11-01 

ULAŞIM ARAÇLARI 12-08 
12-11 

ELEKTRONİK CİHAZLAR 14-02 
14-03 

OYUNCAK /OYUN/SPOR 21-01 
21-02 
21-03 

YAPI GEREÇLERİ 23-02 
23-03 

AYDINLATMA 26-03 

Resim 3’te sektörlerde yer alan firmalar ve bu firmaların 2015 yılı itibari ile top-
lam tescil başvuru sayıları verilmiştir. Endüstriyel tasarım tescillerinin sektörel 
dağılımı incelendiğinde, kriterleri sağlayan firmaların en fazla olduğu sektör, 187 
firma ile, mobilya sektörüdür. Kriterleri sağlayan en az firma sayısı ise ulaşım 
araçları sektöründe bulunmaktadır. Kriterleri sağlayan firmaların toplam tescil sa-
yılarına bakıldığında ise en çok tasarım tescil başvurusunun 8052 başvuru ile yine 
mobilya sektöründe olduğu görülmektedir.

Resim 4’te her bir sektör için, ilk sütun 2009-2014 yılları arasında beş ve üzerin-
de tasarım tescil başvurusu yapmış olan firma sayısını, ikinci sütun ise tasarım 
tescillerinde tasarımcı adı olarak tasarım kökenli isimlerin olduğu firma sayısını 
göstermektedir. 

Tescil başvuruları incelendiğinde göze çarpan en önemli bulgu firmaların tasarım-
cı olarak yönetim kurulu başkanı, üyesi, şirket sahibi gibi yönetici pozisyonunda-
ki kişileri belirtmiş olmalarıdır.  Örneğin, her ne kadar mobilya sektöründe 187 
firma düzenli olarak tasarım tescil başvurusunda bulunuyor olsa da, bu firmalar-
dan sadece 30’unun tescillerinde mimar, iç mimar, endüstriyel tasarımcı gibi ta-
sarım kökenli kişilere rastlanmıştır. Bunun tersine, ulaşım araçlarına bakıldığında 
ise kriterleri sağlayan dört firmanın üçünde tasarım kökenli kişilerin bulunduğu 
görülmüştür.

Aşağıda sektörel bazda yapılan analizler firmalar hakkında elde edilen verilerle 
birlikte ele alınmaktadır.

Ayakkabı Sektörü

Ayakkabı sektöründe 2009-2014 yılları arasında, beş ve daha fazla tescil başvu-
rusunda bulunan firma sayısı 39’dur. Bu sektör altında incelen firmalar arasında 
ayakkabı, terlik, ayakkabı tabanı ve aksesuarları üreten firmalar bulunmaktadır. 
39 firmanın tasarım tescil başvurularında tasarımcı adı kısmında bulunan isimler 
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Resim 3. Kriterlere uygun firma sayıları ve bu firmaların toplam tescil sayıları

Resim 4. Toplam firma sayıları ve tasarım kökenli isimlerin bulunduğu firma sayıları



Türkiye’de Endüstriyel Tasarım Mesleğinin Bir Uzmanlık Alanı Olarak Kabulünün Araştırılması

27

incelendiğinde, üç firmanın tasarımcı adı bölümünde adı geçen isimler hakkında 
bilgi bulunamamış olup diğer 36 firmanın tasarımcılarını yönetim kurulu başkanı, 
üyesi, şirket sahibi ya da ortağı gibi isimler oluşturmaktadır.

Bu firmaların resmi İnternet sitelerinde ve sektörel yayınlarda yer alan tasarıma 
yönelik ifadeler incelenmiştir. Örneğin ortopedik çocuk ayakkabıları üreten bir 
firmanın kurucusunun çocukluğundan beri bu sektörün içinde oluşundan ve bütün 
modelleri bir ressam inceliğinde bizzat kendisinin çizdiğinden bahsedilmektedir 
(Şirinbebe, 2013). Bir diğer firma İtalya’da eğitim alan tasarımcısı olduğunu be-
lirtmesine rağmen, tescil başvurularında yönetim kurulu başkanının adının geçtiği 
görülmüştür (Milliyet, 2004). Ayakkabı sektörüyle ilgili haberlere bakıldığında; 
örneğin “Ayakkabılarımız İtalyan Tasarımcılara Emanet” başlıklı bir haberde fir-
maların İtalyan tasarımcıları tercih ettiği yönünde ifadeleri olduğu görülmektedir 
(Milliyet, 2004). Tescil başvuruları incelendiğinde ise tasarım kökenli kişilere 
rastlanamamıştır. 

Mobilya Sektörü

Bu sektör 187 firmayla, 2009-2014 yılları arasında, beş ve üzeri tescil başvuru-
sunda bulunan firmaların en çok olduğu sektördür. 187 firma içinde tescil baş-
vurularında tasarım kökenli kişilerin bulunduğu firma sayısı ise 30’dur. Bu da 
firmaların sadece %16’sının tescil başvurularında tasarımcı kökenli kişilerin adı-
nın geçtiği anlamına gelmektedir. 26 firma hakkında bilgi bulunamamış olmakla 
birlikte geri kalan 131 firmanın endüstriyel tasarım tescillerinde yönetim kurulu 
başkanı, üyesi, genel müdür gibi isimlerin olduğu görülmektedir.

Ayrıca, İnternet sitelerinde ve çeşitli röportajlarda tasarımın önemini vurgulayan 
ve bünyelerinde barındırdıkları tasarım ekiplerinden bahseden, hatta İnternet si-
tesinde bu ekipteki tasarımcıların adını dahi veren firmaların, tasarım tescille-
rinde yönetici pozisyonlarındaki kişilerin isimlerinin olduğu dikkat çekmektedir 
(İberba, t.y.; Bretz Interior Furniture, 2013). Örneğin, acil müdahale sedyesi ile 
Good Design, Design Turkey, IF, Red Dot gibi önemli tasarım ödülleri kazanan 
bir firmanın, İnternet sitesinde uzman tasarım ekibi ile kendine özgü tasarımlarını 
dünyaya kanıtlamış olduğundan bahsetmesine rağmen, endüstriyel tasarım tescil-
lerinde yönetim kurulu başkanının adı geçmektedir. Tescillerinde yönetim kurulu 
başkanı, yönetim kurulu üyesi gibi isimlerin olduğu bu firmalar, müşterilerinin 
farklı yaşam biçimlerine uygun, şık, ergonomik, işlevsel ürünler tasarladıklarını, 
ürün tasarımlarında her türlü benzerlikten kaçındıklarını, tamamen kendilerine 
ait özgün tasarımları yaparken önceliği tüketici taleplerine verdiklerinden bahset-
mektedirler. Firmaların resmi İnternet siteleri ve çeşitli röportajlar incelendiğinde 
karşılaşılmış olan ifadelerden bazıları şunlardır:

 “(...) İç mimarlarımız tarafından müşterilerimizin eğilimleri ve dünya algıları göz 
önüne alınarak tasarlanan ‘yenilikçi ve farklı’ dekorasyon projelerimizin, özel üretim 
mobilyalarımızın müşterilerimizi nasıl mutlu ettiğinin farkındayız.” (Beys Design, t.y.)
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“Bünyemizde mimar, iç mimar, tekstil, renk ve desen tasarımcıları bulunmaktadır. Ta-
sarımcıların her biri kendi içinde profesyonel ve zevk sahibi ekibimizdedir. ” (Kaas, 
t.y.)

“(...) kalite ve özgün tasarım prensibi ile müşterilerimize en iyiyi sunabilmek (...) dünya 
mobilya sektöründe unutulmaz ödüllü tasarımlar gerçekleştirmek ve dünya trendlerinin 
kültürümüzle birleştiği bir tasarım anlayışı ile dünya genelindeki yükselişimize devam 
ederek (...)” (Kaas, t.y.)

“Biz ürünlerimizde her zaman özgün tasarımlara yer vermekteyiz.” (Mlive Dergisi, 
2014)

“(...) Mobilya her yıl koleksiyonuna kendi tasarımcıları tarafından dizayn edilen iddialı 
ürünleri ile müşterilerine farklı seçenekler sunduğu gibi (...)” (Massimo Furniture, t.y.)

“Ün sahibi ve bünyemizde bulundurduğumuz dizaynırlar ile Ar-Ge departmanımızın iş 
birliği içinde, müşterilerimizin farklı ihtiyaçlarını karşılayacak çözümler (...)” (Sancak-
lı Mobilya Ağaç San. ve Tic. A.Ş., 2014) 

Bununla birlikte, bazı firmalar taklitçilikten yakınmakta ve resmi İnternet sayfa-
larında ürünlerinin patentli ve tescilli olduğunu vurgulamaktadırlar. Firmaların 
resmi İnternet sitelerinden alınan bazı örnekler aşağıdaki gibidir:

“Kendimize ait, tamamı tasarım tescil belgesine sahip modellerimiz (...)” (Bambi Mo-
bilya, 2016)

“(...) Ürünlerimize uluslararası patent ve tasarım tescil belgeleri alınmakta ve bu iş-
lemden sonra mağazalarda satışa sunulmaktadır. Yine de maalesef her sektörde olduğu 
gibi taklit ürün veya emek hırsızlığı özellikle mobilya sektöründe de bizim gibi sürekli 
model geliştiren firmaların da başına gelen tatsız bir durum.” (Beys Design, t.y.)

“(...) ürünlerin birçoğunu kendisinin tasarladığını söylüyor. Mobilyalarının el emeği, 
göz nuru olduğunu vurgulayarak göz alan tasarımların uzun uğraşlar sonucunda elde 
edildiğini ve hemen bu ürünlerin patentinin alındığını söylüyor.” (Vatan, 2012) 

Başka bir konu ise teknik eğitim fakülteleri, meslek lisesi gibi okullardan mezun-
ların firmalarda tasarım uzmanı olarak çalıştıklarının görülmüş olmasıdır. 

Dekoratif Ürün ve Hediyelik Eşya Sektörü

Bu sektör altında incelenmiş yedi firmada tasarımcı olarak belirtilmiş isimler in-
celendiğinde, birinin heykeltıraş olduğu görülmüş, biri hakkında bilgi bulunama-
mış, beş firmanın da tasarımcı olarak belirttiği isimlerin şirket sahipleri olduğu 
tespit edilmiştir. Duvar saatleri, vazolar, çerçeveler, duvar süsleri, biblolar gibi 
ürünlerin üretimini yapan firmaların bulunduğu bu listede, şirket kurucu ortağı 
olan ve firmanın İnternet sitesinde tüm objelerin kendisinin tescilli tasarımları ol-
duğu belirtilen bir heykeltıraş haricinde, tescillerde adı geçen isimler şirket sahip-
lerinden oluşmaktadır. Bu firmalardan birinin İnternet sitesinde, ürünlerin kendi 
tasarımları olduğu belirtilmiştir.
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Plastik Ev, Banyo, Mutfak Gereçleri Sektörü

Bu sektörde incelenen 14 firma vardır ve sadece bir firmanın endüstriyel tasarım 
tescil başvurularında endüstriyel tasarımcıya rastlanmış, bir firma hakkında ise 
bilgi bulunamamıştır. 

Kalan 12 firmanın İnternet siteleri incelendiğinde, biri 32, diğeri 75 ülkeye ihracat 
yapan iki firmanın, tasarım, inovasyon ve yaratıcılığa verdikleri önemi vurgu-
ladıkları görülmüştür. Firmanın sahibi kendi ürünlerinin dünyada ve Türkiye’de 
sık sık taklit edildiğini, bu yüzden tescil belgeleri ile koruma altına aldıklarını 
belirtmiş ve ürünlerin hemen hemen hepsinin tasarımını firma bünyesindeki 
ekiplerin yaptığını söylemiştir. Avrupa’ya ihracatlarının olmadığı önceki yıllarda 
kopya ürün yaptıklarını, ihracata başlayınca tasarımlarını kendileri yapmadıkları 
sürece Avrupa’ya ürün satamayacaklarını anladıklarını belirten şirket sahibi, pi-
yasada daha önce görülmeyen yeni modeller tasarlamaya çalıştıklarını söylemiştir 
(Boyut Pedia, 2007). Bir diğer firmanın sahibi ise bazı tasarımların kendisine ait 
olduğunu belirtmiş ve tasarımlarının içinde bir tane bile kopya ürün olmadığı-
nı vurgulamıştır (Boyut Pedia, 2007). Firma, gözlemler yaptıklarını, yeni, özgün 
ürünler tasarladıklarını ve bir endüstriyel tasarımcıları olduğunu belirtmiş olması-
na rağmen, tasarım tescillerinde endüstriyel tasarımcıya rastlanılamamıştır. Şirket 
sahipleriyle yapılmış olan röportajlardan alınan bazı ifadeler şu şekildedir:

“Bazı tasarımlar bana aittir. Ben üretimden geliyorum. Yeni bir şey üretmek bana daha 
fazla haz veriyor. Tasarımlarımız içinde bir tane bile kopya ürünümüz yoktur. Yurt içi 
ve dışında gözlemlerde bulunuyoruz. Kendi yorumumuzla, kendi tasarımlarımızla yeni 
özgün ürünler ortaya çıkarıyoruz. Bu işle uğraşan endüstriyel tasarımcımız da var.” 
(Boyut Pedia, 2007)

“(...) sektörde yapılanları taklit etmek yerine, kendi tasarımlarına imza atarak, özgün 
ürünleriyle ön plana çıktı.” (Hobby Life, 2015)

“(...) kendi bünyesinde yapmış olduğu ürün tasarımlarıyla sektörde farkındalık yarat-
maktadır (...)”

Züccaciye Sektörü

Bu sektörde kriterleri sağlayan 38 firma vardır. Otuz sekiz firmadan altısının en-
düstriyel tasarım tescillerinde tasarım kökenli kişilere rastlanmış, diğer firmaların 
tasarım tescillerinde ise yönetici kademelerindeki kimselerin isimlerinin geçtiği 
görülmüştür. Bu sektörde incelenen firmalar arasında tencere, tava, çatal bıçak 
takımları, çaydanlık gibi madeni mutfak eşyaları, cam, porselen ve seramik çay, 
kahvaltı, yemek takımları gibi ürünler üreten firmalar bulunmaktadır.

Endüstriyel tasarım tescillerinde yönetici pozisyonlardaki kişilerin göründüğü fir-
malar arasında, kendi bünyelerinde yapmış oldukları özgün ve modern tasarımlar-
dan bahseden, yeniliklerin öncüsü ve trendleri belirleyen konumda olduklarından 
belirten firmalar bulunmaktadır. Tasarım ekipleri olduğunu belirten bu firmaların, 
tasarım tescillerinde tasarım kökenli kimseler bulunamamıştır. Sektörün önde ge-
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len firmalarından birinin sahibi, üniversitede işletmeyi kazandığını fakat, yıllardır 
tasarım yaptığını ve en keyif aldığı konunun tasarım olduğunu belirtmiştir: 

“Üniversitede işletmeyi kazandım. Hala en keyif aldığım konu tasarımdır. Yıllardır 
tasarım yaparım. Tasarım departmanımızda zaman geçirmeyi çok severim. Kendi Ar-
Ge’mizi 2000 yılında kurduk. Türk ve İtalyan tasarımcılarla çalışıyoruz. Ben de çok 
meraklıyım. Son bir tepsiyle ödül de aldık. Mevcut ürünlerin %80’i elimden çıkıyor. 
Bazı setler benim tasarımım.” (Vatan, 2012) 

Beyaz Eşya Sektörü

Bu sektörde kriterleri sağlayan sekiz firmadan beşinin tasarım tescil başvuruların-
da endüstriyel tasarımcıların adı geçmektedir. Sektörün önde gelen iki firmasının 
tasarım tescillerine bakıldığında, geniş bir tasarım ekibi olduğu görülmektedir. Üç 
firmada endüstriyel tasarımcıların yanında, kalite güvence şefi, yönetim kurulu 
üyesi gibi isimler de bulunmaktadır. İçlerinde ankastre fırınla 2013 yılında Inte-
rior Innovation Award tasarım ödülü alan bir firmanın da bulunduğu, geri kalan 
üç firmanın tasarım tescillerinde ise tasarım kökenli kişilere rastlanılamamıştır.

Elektrikli Ev Aletleri Sektörü

Bu sektörde kriterlere uygun olarak listelenen 11 firma vardır. On bir firmadan 
dördünün endüstriyel tasarım tescil başvurularında tasarım kökenli kişilerin bu-
lunduğu, diğer yedi firmanın tescillerinde ise yönetici pozisyonlarındaki kişilerin 
olduğu görülmektedir. Bu yedi firma incelendiğinde, diğer sektörlerdeki firma-
ların aksine, tasarım konusunda bir iddialarının olmadığı görülmüştür. İnternet 
sitelerinde tasarım konusunda herhangi bir ifadeyle karşılaşılmamış, bunun ye-
rine Ar-Ge, uzman mühendis kadrosu, son teknoloji gibi öğelere vurgu yapıldığı 
görülmüştür. 

Metal, Cam, Plastik, Kağıt Ambalaj Sektörü 

Bu sektörde incelenen 43 firma vardır. Bir firmanın endüstriyel tasarım tescil baş-
vurusunda adı geçen kişi hakkında bilgi bulunamamış, 15 firmanın başvurusunda 
ise tasarım kökenli kişilerin adının geçtiği görülmüştür. Kalan 43 firma incelendi-
ğinde ise yönetici pozisyonlarındaki kişiler adına endüstriyel tasarım tescil başvu-
rusu yapıldığı görülmüştür. Bu sektörde daha çok dışarıdan tasarım desteği alın-
dığı ve bu tasarımcıların da sektörde kendini kanıtlamış belli başlı isimler olduğu 
görülmüştür. Ayrıca, bu sektörde tasarım kökenli olmayan kimselerin tasarım ya-
rışmalarında dereceleri olduğu, meslek yüksekokulu mezunu kişilerin endüstriyel 
tasarımcı pozisyonunda çalıştıkları görülmüştür. 

Takı Mücevherat Sektörü 

TPE veri tabanına bakıldığında bu sektörde alınan tescillerin çoğunun yayınlan-
madığı görülmüştür. Yani, firmaların başvuru sahibi ve tescil numarası görülebil-
mekte fakat tasarımcı adının ve ürünün görsellerinin bulunduğu dosya içeriğine 
ulaşılamamaktadır. Bu sektörde, kriterlere uygun firma sayısı 14’tür. İki firmanın 
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hiçbir tescili yayınlanmadığı için tasarımcı olarak adı geçen kişilerin isimlerine 
ulaşılamamıştır. Bir firma sahibinin ise uzun yıllardır bu işi yapmakta olan dünya 
çapında ödüller almış bir takı tasarımcısı olduğu görülmüştür. Diğer 11 firmanın 
tasarım tescillerinde ise şirket sahiplerinin isimleri bulunmaktadır.

Ulaşım Araçları Sektörü

Dört firmanın yer aldığı bu sektörde üç firmanın tasarım tescillerinde endüstriyel 
tasarımcıların adının geçtiği görülmüştür. Diğer bir firma ise motosiklet üreten bir 
firmadır. Tasarım tescil başvurusunda ise tasarımcı olarak yönetim kurulu başka-
nının adı geçmektedir. 

Elektronik Cihazlar Sektörü

Tablet, modem, fare ve klavye gibi bilgisayar aksesuarları, medya oynatıcıları, 
cep telefonları, askeri elektronik donanımlar, diyafon gibi ürünler üreten firmalar-
dan oluşan bu sektörde dokuz firma bulunmaktadır. Dokuz firmadan beşinin tes-
cillerinde tasarım kökenli kişiler olduğu görülmüştür. Diğer dört firmanın tasarım 
tescillerinde ise şirket sahiplerinin adı geçmektedir. 

Spor, Oyun ve Oyuncak Sektörü

Oyuncak sektöründe faaliyet gösteren firmalardan kriterlere uygun olan firma sa-
yısı 16’dır ve 16 firmadan üçünün tasarım tescillerinde tasarım kökenli kimselerin 
yer aldığı görülmüştür. Diğer 13 firmanın tescillerinde şirket sahipleri ve yönetim 
kurulu başkanlarının adı geçmektedir. Bu 13 firma içinde oyun grupları/parkları 
üreten ve sektörde %60 pazar payına sahip olduğu belirtilen bir firma 2014 yı-
lında Red Dot tasarım ödülü almıştır. Araştırmalar sonucunda şirket bünyesinde 
en az iki endüstriyel tasarımcının çalıştığı tespit edilmiş fakat 23 tasarım tescil 
başvurusunun hepsinde yönetim kurulu başkanının adının geçtiği görülmüştür. 
Bir diğer firma ise, oyuncaklarının firma bünyesindeki tasarımcılar tarafından ge-
liştirildiğini ve hepsinin tescilli olduğunu belirtmiştir. 57 ülkeye ihracat yapan, 
sektörün köklü firmalarından biri ise, İnternet sitesinde “ürün tasarımında profes-
yonel kadro” ifadesini kullanmış, bir diğeri “hayalden çizime, çizimden gerçeğe” 
ifadesiyle ürünleri kendi bünyesinde tasarlayıp bilgisayar destekli ortamda yarat-
tıklarını belirtmiş fakat endüstriyel tasarım tescillerinde tasarım kökenli kimsele-
re rastlanamamıştır.

Yapı Gereçleri Sektörü

Bu sektörde lavabo, klozet gibi vitrifiye ürünler, armatür ve duş sistemleri, rad-
yatör gibi ürünler üreten firmalar bulunmaktadır. Kriterleri sağlayan 13 firmadan 
beşinin endüstriyel tasarım tescil başvurularında tasarım kökenli kişilerle karşıla-
şılmıştır. Bu kişiler güzel sanatlar fakültesi seramik bölümü mezunları ve endüst-
riyel tasarımcılardır. Diğer sekiz firmanın tasarım tescillerinde ise firmaların yö-
netim kademelerinden isimler bulunmaktadır. Bunların içinde ise Design Turkey 
tasarım ödülü almış kişiler olduğu görülmüştür. 
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Aydınlatma Sektörü

Aydınlatma sektöründe incelenmiş olan sekiz firmadan ikisinin endüstriyel tasa-
rım tescil başvurularında tasarım kökenli kişilerle karşılaşılmıştır. Bu sektörde 
de tasarım kökenli olmayan kişilerin endüstriyel tasarımcı pozisyonunda çalıştığı 
görülmektedir. Firmaların İnternet sitelerinde ürettikleri tüm modellerin tasarım 
tescil belgeli olduğuna dair ibareler görülmüştür.

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

TPE verileri kullanılarak endüstriyel tasarım mesleğinin Türk üretim sektöründe 
ne kadar kabul gördüğü ve bir uzmanlık alanı olarak benimsendiğinin araştırıldığı 
bu araştırmada elde edilen sonuçlar Türkiye’nin tasarım tescili konusunda ciddi 
sorunları olduğu ön düşüncesini desteklemektedir.

Elde edilen bulgular sonucunda dört ayrı durum olduğu gözlenmiştir. Bu durum-
lar şu şekildedir:

•	 Tasarım kökenli kişilerin firmada tasarım aktivitelerini üstlenmesi fakat 
endüstriyel tasarım tescillerinde isimlerinin geçmemesi;

•	 Tasarım kökenli olmayan kimselerin tasarım uzmanı, endüstriyel tasa-
rımcı pozisyonlarında çalışmaları ve endüstriyel tasarım tescillerinde bu 
kişilerin isimlerinin belirtilmesi;

•	 Diğer pozisyonlarda çalışan kimselerin tasarım aktivitelerini üstlenmele-
ri ve endüstriyel tasarım tescillerinde bu kişilerin isimlerinin belirtilmesi;

•	 Tasarım kökenli kişilerin firmada tasarım aktivitelerini üstlenmesi ve tes-
cillerde isimlerinin yer alması.

Bunlardan en yaygın olarak gözlenen ilk durum, firmaların resmi İnternet siteleri 
ve çeşitli sosyal ağlardan elde edilen verilere göre, firmada profesyonel tasarım-
cılar çalışıyor olsa bile, isimlerinin tescil başvurularında geçmemesi ve onların 
yerine şirket sahibi, yönetim kurulu başkanı ya da çeşitli yönetici pozisyonla-
rındaki kişilerin isimlerinin belirtilmiş olmasıdır. Bunun, Erözçelik’in (2011) en-
düstriyel tasarımcıların patent, faydalı model ve endüstriyel tasarım alanlarında 
tescil rakamlarına sayısal olarak zayıf bir katkıda bulundukları sonucuna varmış 
olmasının nedenlerinden biri olduğu düşünülmektedir.

Firmaların endüstriyel tasarım tescilleri incelenirken karşılaşılan ikinci durum, 
tasarım eğitimi almamış kişilerin firmalarda endüstriyel tasarımcı, tasarım uzma-
nı gibi pozisyonlarda çalışmakta olduklarıdır. Bu kişilerin eğitim durumları dört 
yıllık ve iki yıllık bölümler olmak üzere çeşitlilik göstermekte olup, bu durum 
daha çok mobilya ve ambalaj sektörlerinde çalışanlarda görülmektedir. 

Üçüncü durum ise, tasarım kökenli olmayan ve şirkette tasarımcı pozisyonunun 
haricindeki dış ticaret sorumlusu, Ar-Ge müdürü, yönetim kurulu başkanı gibi po-
zisyonlarda çalışanların tasarım faaliyetlerinde bulundukları durumdur. Özellikle 
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mobilya ve züccaciye sektörlerinde, tasarım kökenli olmayan bazı şirket sahipleri 
de tasarım yaptıklarını ifade etmişlerdir.

Son olarak ise, çok yaygın olmasa da, firmaların tasarım tescillerinde profesyonel 
tasarımcıların adının geçtiği durumun var olmasıdır. Bu tasarımcılar firma bün-
yesinde çalışan tasarım ekibinden kişiler olabildiği gibi dışarıdan tasarım desteği 
veren tasarımcılar da olabilmektedir. Endüstriyel tasarım tescilleri incelenirken 
sadece büyük ölçekte birkaç firmanın tescillerinde geniş tasarım ekiplerinin var-
lığı görülmüştür. 

Firmaların endüstriyel tasarım tescili alma konusunda istikrar göstermeleri, ta-
sarım konusunda bilinç düzeyinin yüksek olduğunu düşündürse de, yukarıda da 
açıklandığı üzere firmada tasarım aktivitelerinin tasarım kökenli olmayan kişi-
lerce üstlenilmiş olması ya da endüstriyel tasarım tescillerinde tasarımı gerçek-
leştiren profesyonel tasarımcıların isimlerine yer verilmemiş olması, firmaların 
bu konularda yetersiz bilgilendiğini ya da endüstriyel tasarımcılık mesleğinin bir 
uzmanlık alanı olarak yeterince kabul görmediğini göstermektedir.

Özellikle mobilya, züccaciye ve plastik ev gereçleri sektörlerinde faaliyet gös-
teren firmaların resmi İnternet sitelerinde, yenilikçi, özgün tasarım, profesyonel 
tasarım ekibi gibi ifadelere yer vermiş olmaları bu firmaların gerçekleştirmiş ol-
sunlar ya da olmasınlar, tüketicilerin tasarım beklentilerine kayıtsız kalmadıkla-
rını göstermektedir. Buna rağmen tasarım faaliyetlerinin, tasarım kökenli olma-
yan kişiler tarafından yürütülüyor olması, firmaların endüstriyel tasarım mesleği 
konusunda yeterince bilgi sahibi olmadığı ya da endüstriyel tasarımcı çalıştırma 
konusunda istekli olmadıklarını göstermektedir.

Türkiye’de, faaliyet gösterdikleri sektörlerde lider konumlarda bulunan ve en-
düstriyel tasarımcı çalıştırdıkları bilinen firmaların dahi endüstriyel tasarım tes-
cillerinde tasarımcı olarak yöneticileri belirtmeleri, durumu daha kritik bir hale 
sokmaktadır. Bu firmaların endüstriyel tasarımı, pazarda bir rekabet unsuru ola-
rak kullanırken, endüstriyel tasarım mesleğine ve endüstriyel tasarımcılara aynı 
önemi ve özeni göstermedikleri görülmektedir. 

Resim 5’te gösterildiği üzere, 2009-2014 yılları arasında beş ve üzerinde endüstri-
yel tasarım tescil başvurusunda bulunmuş firmalardan %71’inin tasarımcı olarak 
yönetici pozisyonlarındaki kişileri gösterdikleri görülmüştür. Bu oran 428 firma 
içinde 316 firmaya karşılık gelmektedir. Bilgi bulunamayan 37 firmanın bütün 
firmalara oranı ise %9’dur. Seksen beş firmanın tasarım tescillerinde tasarım kö-
kenli isimlerle karşılaşılmıştır ve bu oran %21’e karşılık gelmektedir. Firmaların 
sadece %21’inin endüstriyel tasarım tescillerinde tasarım kökenli kimselerin adı-
nın geçmesi endüstriyel tasarım mesleğinin Türkiye’de bir uzmanlık alanı olarak 
henüz tam olarak kabul görmediğini düşündürmektedir.

KHK’nın 18. maddesinde, tasarımcının başvuru sahibine veya tasarım hakkı sa-
hibine karşı, tasarım sicilinde, rüçhan belgelerinde ve yayınlama sırasında adının 
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tasarımcı olarak gösterilmesini isteme hakkına sahip olduğu belirtilmiştir. Aynı 
maddeye göre bu hakkın devri ve haktan feragat hükümsüzdür. Başvuru sahibi, 
tescil edilen tasarımı ticari amaçlı kullanma hakkına sahip olan, tasarımcı ise o 
tasarımı gerçekleştiren kişidir. Yani tasarımcı olarak belirtilen kişiye sağlanmış 
olan hak maddi değil manevidir. Bununla birlikte tasarımcı olarak belirtilme hak-
kı devredilemez ve vazgeçilemez bir hak olduğu için tasarım tescillerinde tasa-
rımı gerçekleştiren kişi haricinde başka bir ismin yazmasının hiçbir hükmü yok-
tur. Bu durumda firmaların eksik ve yanlış bilgi edindiği, tasarımcıların ise kendi 
hakları konusunda fazla ilgili olmadıkları ya da tescil işlemlerini takip etmedikleri 
düşünülebilir.

Bu çalışma ile endüstriyel tasarım tescilleri üzerinden endüstriyel tasarımcılık 
mesleğinin bir uzmanlık alanı olarak tanınıp tanınmadığı, tescil alma konusunda 
aktif ve istekli üretici firmaların, tasarımcı çalıştırmak ve eğer çalıştırıyorlarsa da 
onların fikri mülkiyet hakları konusunda ne kadar duyarlı oldukları soruları irde-
lenmiştir. Türk üretim sektörlerinde tasarımcının yeri ve statüsü konusu üzerine, 
daha fazla çalışma için ışık tutacak nitelikte verilere ulaşılmıştır.
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